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MAHORATLI PEDAGOGNING KASBIY SIFATLARI 

 

Amanova Mohichehra Islamovna 

Koson tuman 54 maktab o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Maqolada pedagogik mahoratning tarkibiy qismlari va uning ta’limiy 

ahamiyati, pedagogning kommunikativ komptentligi hamda pedagogik muloqot  turlari 

yoritilgan.      

Tayanch tushunchalar:mahorat, pedagogik mahorat, pedagogik   mahoratning 

tarkibiy qismlari, pedagogning kommunikativ komptentligi,     pedagogik muloqot turlari, 

pedagogik muloqot uslublari. 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КАЧЕСТВА КВАЛИФИЦИРОВАННОГО ПЕДАГОГА 

 

Абстрактный: В статье описаны компоненты педагогического мастерства и 

его воспитательное значение, коммуникативная компетентность педагога, виды 

педагогического общения. 

Основные понятия:мастерство, педагогическое мастерство, компоненты 

педагогического мастерства, коммуникативная компетентность педагога, виды 

педагогического общения, педагогические стили общения. 

 

PROFESSIONAL QUALITIES OF A QUALIFIED TEACHER 

 

Abstract: The article describes the components of pedagogical skill and its 

educational value, the communicative competence of the teacher, the types of pedagogical 

communication. 

Basic concepts:skill, pedagogical skill, components of pedagogical skill, 

communicative competence of the teacher, types of pedagogical communication, 

pedagogical styles of communication. 

 

“Pedagogik   mahorat”   tushunchasi   о‘tgan   asrning 80-90-yillarida   ilmiy-pedagogik   

jihatdan  asoslanib,  OTMda  mustaqil  fan  sifatida  о‘qitila  boshlagan.   “Pedagogik 

texnologiya” fani о‘qitila boshlangach esa “Pedagogik mahorat”   fanining asoslari uning 

mazmuniga singdirib yuborildi.    

Ta’lim  muassasalari  pedagoglarining  kasbiy  mahoratlari  haqida   sо‘z  yuritishdan  

avval  “mahorat”  va  “pedagogik  mahorat”  tushunchalarining   mohiyati bilan tanishib 

olish maqsadga muvofiqdir.  

Mahorat (a. “mahorat” – mohirlik, ustalik, epchillik) – bir ish yoki faoliyatni yuksak 

darajada, hech bir qiyinchiliksiz, о‘ta mohirlik bilan bajarish.  
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Pedagogik mahorat – pedagogning pedagogik jarayonni tashkiliy, metodik, ruhiy va 

subyektiv jihatdan о‘ta mohirlik, ustalik bilan tashkil etish hamda boshqarish qobiliyati va 

malakasiga egaligidir. 

Pedagogning mahorati bevosita kasbiy-pedagogik faoliyatda kо‘rinadi. Shu sababli  u 

pedagogik jarayonning  umumiy mohiyatini  chuqur anglay olishi, bu jarayonda ustuvor 

ahamiyat kasb etadigan qonuniyatlardan xabardor bо‘lishi, pedagogik  faoliyatni  samarali 

tashkil etish mexanizmlarini puxta egallay bilishi lozim.  

Ta’lim jarayonining faol ishtirokichisi bо‘lgan pedagogning pedagogik   mahorati   

uning   shaxsi,   ish   tajribasi,   fuqarolik   maqomi, mutaxassis  sifatidagi     mavqei, u  

tomonidan   pedagogik  texnikaning yetarli darajada egallanganligi, kasbiy faoliyatning 

individualligidan dalolat beradi.  

Kasbiy faoliyatni tashkil etishda mahoratli pedagogquyidagi        majburiyatlarni bajara  

olishi zarur: muayyan mehnat vazifalarini, asosan,  aqliy  mehnat  vazifalarini  amalga  

oshirish;  ta’lim oluvchilar, ularning  ota-onalari,  hamkasblar  bilan  о‘zaro  munosabatni  

tо‘g‘ri  tashkil  etish; tanlagan kasbiga, ta’lim oluvchilar va pedagogik jamoaga hamda 

jamiyatga bо‘lgan shaxsiy munosabatini chuqur anglash. Pedagogik majburiyatlar sirasidan, 

yana shuningdek, kasbiy  faoliyatni  tashkil  etishga  ijodiy  munosabatda bо‘lish, о‘ziga 

nisbatan   talabchanlik,  kasbiy   bilimlarini   boyitib   va   pedagogik  malakasini  oshirishga  

intilish,  talabalar  va  ularning  ota-onalari bilan о‘zaro hurmatga asoslangan  va  talabchan 

munosabatni о‘rnatish, murakkab  pedagogik nizolarni ijobiy hal qilish  kо‘nikmalarini 

о‘zlashtirish kabilar ham о‘rin oladi.   

Pedagogning   kommunikativ  kompetentligi uning ta’lim oluvchilar  jamoasi,  ota-

onalar,   hamkasblar   va   rahbariyat   bilan   uyushtiriladigan muloqot   jarayonida   

namoyon  bо‘ladi.  Bunda,  ayniqsa,  pedagogning  talabalar  jamoasi  bilan о‘zaro  muloqoti  

muhim  ahamiyatga  ega.  Pedagog  talabalar  bilan  muloqotga   kirishish, uning samarali 

bо‘lishiga intiladi.  

Pedagogik  muloqot ruhiy-psixologik  ta’sir kuchiga ega.  Shu sababli  uni  tashkil  

etishda  muloqot  jarayonining  ijobiy  bо‘lishini   ta’minlash  pedagogning  zimmasiga  katta  

mas’uliyatni  yuklaydi. Agarda   tо‘g‘ri   tashkil   etilgan   pedagogik   muloqot talabada 

qо‘rquvning   yuzaga   kelishi, ishonchsizlikning tug‘ilishi, diqqat, xotira va ish qobiliyatining   

susayishi,  nutq  meyorining  buzilishi  kabilarga  sabab  bо‘lsa,  aksincha,   nazariy-

pedagogik  va  amaliy  jihatdan  tо‘g‘ri  tashkil  etilgan  muloqot yuqoridagi  holatlarning 

aksini keltirib chiqaradi. Natijada talabalarda  о‘qishga  va  mustaqil  о‘rganishga,  fikrlashga  

bо‘lgan  qiziqish   ortadi.    

Pedagogik  muloqot  о‘ziga  xos  ijtimoiy-psixologik  jarayon  ham   sanaladi. Mazkur 

jarayonda quyidagi vazifalar bajariladi:   

Muloqot   jarayonida   talaba        tomonidan   bildirilayotgan   fikrlar,   uning 

qarashlari shaxsni yaqindan о‘rganish uchun imkoniyat yaratadi. Talaba  shaxsini  yaqindan  

bilish,  uning  ichki  kechinmalari,  о‘y-fikrlari,  his-tuyg‘ulari, orzu-umid, maqsad va hayotiy 

intilishlaridan xabardor bо‘lish pedagogik jarayonning metodik, ruhiy jihatdan tо‘g‘ri tashkil 
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etilishini ta’minlaydi. Zero, bu   jarayonda   pedagogik   talaba  shaxsiga   xos   yosh,   

psixologik  va  shaxsiy  xususiyatlarni  inobatga  olgan  holda  faoliyatni   tashkil etadi.    

Muloqot      jarayonidagi       axborot     almashinuvi       talabaning      о‘zaro   ijtimoiy  

jarayonlar,  shaxs  kamolotining  kechishiga  doir  ma’lumotlar   almashishini  ta’minlaydi.  

Pedagog  va  talabalar  о‘rtasida  hamkorlikni   qaror toptirish esa har qanday vaziyatda 

ham ular о‘rtasida о‘zaro axborot   almashinuvi  samarali  rо‘y  berishi  uchun  sharoit  

yaratadi.  Bu  jarayonda   pedagog  talabalarning  eng  yaqin  maslahatchisi,  yо‘lboshchisi  

va  rahbariga   aylanadi.  Muloqot  chog‘ida  talabalar  tomonidan  о‘z  shaxsini,  “meni”ni,   

qadr-qimmatini  yetarlicha  baholash  va  о‘z  oldilariga  hayotiy  maqsadlarni qо‘ygan holda 

olg‘a intilishlarini ta’minlashga jiddiy e’tibor qaratish lozim. Muloqot jarayonida axborot 

almashish vazifasining hal qilinishi   quyidagi vositalar asosida rо‘y beradi:  

1) nutq;  

2) paralingvistik (yun. “pará” – “yaqin”, muloqot tarkibida sо‘zli, g‘oyaviy 

ma’lumotlarni sо‘zsiz vositalar bilan birgalikda uzatilishi)  va ekstralingvistik (ing. 

“exterior”–“tashqarida”, nemischa “linguistik” – gapirayotgan shaxsning ijtimoiy vazifalari 

bilan bevosita bog‘liq holda nutqning tashkil etilishi–nutqiy tanaffuslar, kulgu, yо‘talish, 

nafas olish, yig‘lash, tutilish va b.) tizimlar;  

3) muloqotning tashkiliy kо‘lami va vaqti;  

4) kо‘z qarashlar yordamida tashkil etiladigan aloqa;  

5) belgilarning optik-kinetik tizimi (mimika, pantomimika, jestlar –qо‘l va oyoq 

harakatlari). 

 Pedagog   rahbarligi   yoki  uning yо‘l-yо‘riqlari,   kо‘rsatmalariga   asosan  о‘quv  

mashg‘ulotlari  va  tarbiyaviy  ishlarni  tashkil  etishda  ham   muloqot muhim     ahamiyat 

kasb etadi. Ayni shu vaqtda    muloqotning   faoliyatni  tashkil     etish vazifasini namoyon 

bо‘ladi. Yaqin-yaqingacha faoliyatni tashkil etishda pedagogning  yetakchiligi, uning 

bevosita rahbarligi ustuvor omil  bо‘lgan bо‘lsa, zamonaviy sharoitda rollar almashinuvi  

yetakchi  о‘ringa  chiqdi. Endilikda aksariyat hollarda   talabalarning  о‘zlari ta’lim va 

tarbiyaviy  jarayonlarni  mustaqil  uyushtirish  imkoniyatiga  ega  bо‘ldilar.  Biroq,  bu  

degani,  ta’limiy  va   tarbiyaiy   ishlarni   tashkil   etish   davrida   pedagogning   о‘rni   va   

roli   mutlaqo   aks   etmaydi,   degani   emas.   Pedagog   bu   jarayonda   rahbar,   yetakchi,   

maslahatchi,  ekspert   sifatida  namoyon bо‘ladi va talabalarni pedagogik   jarayonlarni  

ilmiy-nazariy, tashkiliy-metodik  jihatdan tо‘g‘ri uyushtirishga yо‘naltiradi.      

Pedagogik  muloqotning  muhim  vazifalaridan  yana  biri–pedagog va   talabalarning 

о‘zaro hamdard bо‘la  olishlari (pedagogik empatiyaga egaliklar) sanaladi. Pedagogik 

hamdardlik – pedagog tomonidan talabalar, ota-onalar va          hamkasblarining xatti-

harakatlari, hissiyotlari, hayotiy intilishlari,  tabiatlarini tushunish, boshqalar nuqtai nazarini 

ma’qullash asosida  jamoadagi munosabatlarni meyorda tashkil etilishini ta’minlashdir. 

 Pedagogik  hamdardlik  asosida pedagog talaba    shaxsi,    uning   istaklarini  

tushunish  va  u  orqali  talabalarga  samarali  ta’sir  etish   zarurligini anglaydi.  Pedagogik  

muloqotni  tashkil  etishda  pedagog,  ayniqsa,  yordamga muhtoj talabalarga alohida 
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e’tibor berish, har bir talabada turli о‘quv fanlari  asoslarini  о‘zlashtirishga  qiziqtirish  

usullarini,  hamkorlik,  ijodkorlikka asoslangan     mehnatni     tashkil     etishni     oldindan     

о‘ylab   qо‘yish lozim.    

Pedagog tomonidan  jamoa  bilan muloqotni  uyushtirish   texnikasini doimiy ravishda 

tahlil qilib borish maqsadga muvofiqdir. Ma’lum  vaziyatlarda  pedagog  rahbar  sifatida  

talabalar  faoliyatlarini   boshqaradi.  Bu  jarayonda ham muloqot yetakchi omil 

hisoblanadi.  

Ta’lim amaliyoti pedagogik muloqot jarayonida pedagoglar tomonidan     quyidagi  

kamchiliklarga  yо‘l  qо‘yilishidan  dalolat  beradi: ehtiyotsizlik,      shaxsiyatparastlik,  

suhbatdoshni  ortiqcha majburlash;   sustkashlik,  о‘zini    juda    yuqori yoki past   qо‘yish;  

haddan    tashqari   jonbozlik kо‘rsatish.   

Xulosa qilib aytganda pedagogik muloqot ruhiy-psixologik ta’sir kuchiga   ega.  Shu   

sababli  uni  tashkil  etishda  muloqot  jarayonining  ijobiy  bо‘lishini   ta’minlash  

pedagogning  zimmasiga  katta  mas’uliyatni  yuklaydi.  Kasbiy   faoliyatda  muloqotni  

tashkil  etishda  pedagoglar  avtoritar, liberal va   demokratik     uslublardan     foydalanadi.  

Ular orasida liberal uslub pedagog shaxsida namoyon bо‘lmasligi zarur. Muloqot jarayonida 

pedagoglar ehtiyotsizlik,     shaxsiyatparastlik,  suhbatdoshni  ortiqcha  majburlash;   

sustkashlik, о‘zini    juda   yuqori  yoki past  qо‘yish;  haddan tashqari jonbozlik  kо‘rsatish    

kabi  kamchiliklarga  yо‘l  qо‘ymaslikka  e’tiborni   qaratishlari lozim.    
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